
 

 
Comune 
di Pesaro 

 
 

 

   

 

 

ORIGINALE  
 
N. di Documento 318 
N. della deliberazione  289 
Data della deliberazione  01/12/2023 
Classifica 7.2 
Allegati n. 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: DLGS 65/2017 "ISTITUZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI 

ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO  A SEI ANNI" INDIRIZZI IN ORDINE AL 
PROSEGUIMENTO DELLA SPERIMENTAZIONE DI OFFERTA INTEGRATA DAI 2 
AI 6 ANNI CON "SEZIONI PRIMAVERA" AGGREGATE A PLESSI DI SCUOLA 
DELL'INFANZIA COMUNALE - MODIFICHE AI CRITERI DI ACCESSO SCUOLE 
INFANZIA -NIDI- CENTRI ESTIVI 0-6 ANNI  

 
 

L’anno duemilaventitre, il giorno uno del mese di Dicembre, alle ore 16:00 in Pesaro, in 

una sala del Palazzo Comunale. 

A seguito di avvisi, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 
 

   P A 

1 Ricci Matteo Sindaco SI  

2 Vimini Daniele Vice Sindaco SI  

3 Belloni Enzo Assessore SI  

4 Della Dora Mila Assessore SI  

5 Frenquellucci Francesca Assessore SI  

6 Conti Maria-rosa Assessore SI  

7 Murgia Camilla Assessore SI  

8 Nobili Andrea Assessore SI  

9 Pandolfi Luca Assessore SI  

10 Pozzi Riccardo Assessore SI  
 

 
Presiede l’adunanza  Il Sindaco Matteo Ricci   
 
Assiste  Il Segretario Generale Dott. Claudio Chianese 
 
Riconosciuta la legalità dell’adunanza e dichiarata aperta la seduta, il Presidente invita a 

discutere l’argomento indicato in oggetto. 



 

 
Comune 
di Pesaro 

 
 

Delibera di Giunta Comunale n. 289 del 01/12/2023 

 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Visto il Dlgs 65/2017 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei 
anni” a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107 che istituisce e 
norma il Sistema integrato di educazione e di istruzione per le bambine e per i bambini in età compresa dalla 
nascita fino ai sei anni; 
 
Visto in particolare che il citato Dlgs 65/2017: 
 
- all’art. 1 prevede che il Sistema integrato di educazione e di istruzione “a) promuove la continuità del 

percorso educativo e scolastico, con particolare riferimento al primo ciclo di istruzione, sostenendo lo 
sviluppo delle bambine e dei bambini in un processo unitario, in cui le diverse articolazioni del Sistema 
integrato di educazione e di istruzione collaborano attraverso attività' di progettazione, di coordinamento 
e di formazione comuni”; 

- all’art. 2 prevede tra i servizi educativi dell’infanzia le ‘sezioni primavera’, che accolgono bambine e 
bambini tra ventiquattro e trentasei mesi di età' e favoriscono la continuità del percorso educativo da 
zero a sei anni di eta, con specifiche funzioni di cura, educazione e istruzione con modalità adeguate ai 
tempi e agli stili di sviluppo e di apprendimento delle bambine e dei bambini nella fascia di età 
considerata. Esse sono aggregate, di norma, alle scuole per l'infanzia statali o paritarie o inserite nei Poli 
per l'infanzia; 

 
Vista  la L.R. n. 9/2003, e successive modificazioni ed integrazioni, recante: “Disciplina per la realizzazione e 
gestione dei servizi per l’infanzia, l’adolescenza e per il sostegno delle funzioni genitoriali e alle famiglie” che 
riconosce e valorizza il pluralismo delle offerte di servizi educativi per la prima infanzia pubblici e privati, con 
l'obiettivo di garantire una pluralità di offerte, assegnando anche all’Ente Locale il compito di perseguire 
l'integrazione tra le diverse tipologie di servizi per la prima infanzia e la collaborazione tra i soggetti gestori e 
di garantire la qualità e la coerenza del sistema educativo stesso;  
 
Premesso che nel territorio del comune di Pesaro è presente una estesa e consolidata rete di servizi pubblici 
e privati per l’infanzia che, in termini di rapporto posti disponibili/popolazione di età corrisponde, per i bambini 
0-3 anni a circa il 30% della popolazione e per i bambini 3-6 anni a quasi il 100 % della popolazione; 
 
Considerato che il territorio di Pesaro, come la stragrande maggioranza dell’Italia, è interessato da una 
epocale transizione demografica, tale per cui a Pesaro il numero dei nati tra il 2007 e il 2020 è calato 
costantemente, passato dai n. 783 nati del 2007 ai n. 565 del 2022, con una diminuzione del 28%; 
 
Rilevato in particolare che per la fascia d’età di interesse della scuola dell’infanzia (3-6 anni) è presente nel 
comune una estesa offerta di scuole dell’infanzia comunali (mediamente 700 posti), statali (mediamente 900 
posti) e paritarie (mediamente 300 posti) con un tendenziale esubero di posti complessivi rispetto al calo dei 
bambini in età 3-6 anni potenziali utenti; 
 
Richiamate le delibere di Giunta nr. 282/2020 e 311/2021 con le quali, in ragione delle medesime valutazioni 
sopra esposte, è stato approvato l’indirizzo di sperimentazione di approcci unitari 2-6 anni a partire dall’a.s. 
2021/2022 in modo graduale, incaricando il dirigente del Servizio Servizi alla Persona e alla Famiglia di 
individuare scuole dell’infanzia comunali con spazi e condizioni organizzative adeguate a prevedere al loro 
interno ‘sezioni primavera’, per bambini 2-3 anni; 

 
Considerato che, in attuazione delle suddette delibere di Giunta n.282/20 e n. 311/2021 sono state realizzate 
n. 3 sezioni 2-3 anni (sezioni primavera) e verificato che l’esperienza ha rappresentato un primo passo verso 
l’incremento di una rete estesa e qualificata di servizi socio-educativi per i 0-3 anni, che ha consentito di 
promuovere migliori opportunità di educazione, di contrasto alla povertà educativa e di salvaguardia delle 
esigenze di conciliazione dei tempi dedicati al lavoro e alla famiglia, oltre ad aver riscontrato il favore delle 
famiglie vista la lista di attesa per l’accesso al servizio nell’ a.s. 2023-24; 
 
Ritenuto pertanto di proseguire nel percorso di sperimentazione avviato aggiungendo nell’a.s. 2024/2025 alle 



 

 
Comune 
di Pesaro 

 
 

Delibera di Giunta Comunale n. 289 del 01/12/2023 

 

Pag. 3 

sezioni già realizzate almeno ulteriori 15 posti di sezioni 2-3 anni, incaricando il dirigente del Servizio Servizi 
alla Persona e alla Famiglia di individuare la/le scuola/e dell’infanzia comunale/i con spazi e condizioni 
organizzative allo scopo adeguate; 
 
Ritenuto di mantenere le seguenti caratteristiche delle sezioni 2-3 anni ‘primavera’, di seguito riassunte: 
 

- accoglimento di bambini che compiono i due anni di età entro il 31 dicembre dell'anno scolastico di 
iscrizione, con il diritto al mantenimento del posto nella struttura anche dopo il compimento dei tre 
anni, sino al termine dell'anno scolastico in corso; 

- rapporto numerico educatori/insegnanti bambini non superiore a 1:10; 
- limite del numero di bambini per sezione;  
- orario massimo fino alle ore 16,00;  
- specificità del progetto educativo e della programmazione educativa integrata con la scuola 

dell’infanzia; 
 
Ritenuto inoltre, vista la più che sufficiente offerta complessiva di scuola dell’infanzia, di incaricare il dirigente 
del Servizio Servizi alla Persona e alla Famiglia di programmare l’offerta di posti di scuola d’infanzia 
comunali 2024/2025 nella misura necessaria a ricavare spazi e risorse professionali per la creazione di 
almeno ulteriori 15 posti di sezione 2-3 anni  ‘primavera’ in modo tale che i costi rientrino nelle previsioni di 
bilancio annuale e pluriennale;  
 
Ritenuto di confermare l’applicazione alle ‘sezioni primavera’ comunali in oggetto, della tariffa prevista per il 
servizio ‘leggero’ dei nidi comunali, approvata con delibera di G.n 261 del 14/11/2023 di approvazione delle 
tariffe dei servizi a domanda individuale e relativi allegati nonché dei medesimi criteri di ammissione alle 
scuole dell'infanzia statali e comunali; 
 
Dato atto che a seguito di confronto svoltosi il 17/12/2023 con i Dirigenti scolastici delle scuole statali, con le 
quali è in atto una convenzione per la gestione unificata delle iscrizioni alle scuole dell’infanzia come da 
delibera di Giunta nr. 240/2018 e conseguente stipula in data 12.10.2018, è emersa l’esigenza di apportare 
alcuni correttivi all’iter procedurale nonché ai criteri di formulazione delle graduatorie al fine di conciliare in 
maniera proficua le diverse procedure amministrative statali e comunali; in particolare si è ritenuto di 
consentire al richiedente rimasto in lista di attesa in entrambe le preferenze espresse, di indicare in sede di 
presentazione della domanda, un massimo di 5 sedi nelle quali si è disponibili ad accettare gli eventuali posti 
liberi; ciò al fine di anticipare i tempi di assegnazione dei posti liberi e di rispettare conseguenzialmente i 
termini dei vari adempimenti normativi oltre a dare con congruo anticipo certezza alle famiglie sulla scuola 
assegnata; 
   
Richiamata inoltre la delibera di Giunta nr. 68/2023 con la quale si approvano modifiche alle procedure di 
composizione delle graduatorie per l’ammissione ai servizi di nidi d’infanzia e servizi estivi 0-6 anni a partire 
dall’anno 2023 al fine di migliorare la gestione della dinamica domanda-offerta nonché al fine di rispondere 
ad alcune problematiche sociali rilevate e a modifiche dei contesti lavorativi, oltre all’ esigenza di 
semplificazione delle procedure;     
 
Ritenuto opportuno uniformare i criteri di accesso a tutti i servizi comunali 0-6 anni compresi i servizi estivi 
applicando agli stessi i criteri approvati con delibera di Giunta n. 68/2023 sopra citata con l’apporto di alcuni 
correttivi ed integrazioni;  
 
Ritenuto in particolare: 

- di eliminare fra le condizioni di accesso prioritario il trasferimento presso un’altra sede statale o 
comunale. La modifica si rende necessaria (come anche segnalato dai Dirigenti scolastici statali) al 
fine di evitare situazioni di squilibrio all’interno delle varie sezioni in rapporto all’età dei bambini che 
sono suscettibili di compromettere la funzionalità pedagogico-didattica;  

- di assegnare limitatamente ai servizi estivi un punteggio forfettario alla categoria degli insegnanti 
considerato che nella maggior parte dei casi gli stessi nel periodo estivo sono a disposizione e non 
svolgono attività frontale; 

- di inserire fra i criteri di accesso il riconoscimento della condizione di reperibilità, considerato che per 
alcune categorie di lavoratori ha una apprezzabile incidenza nel carico di cura familiare; 



 

 
Comune 
di Pesaro 

 
 

Delibera di Giunta Comunale n. 289 del 01/12/2023 

 

Pag. 4 

- di eliminare il punteggio aggiuntivo per l’ammissione al servizio pomeridiano fino alle 18,15/18,30 
presso le scuole dell’infanzia comunali e i nidi comunali, prevedendo esclusivamente nelle sedi dove 
il servizio è attivo una priorità, a parità di punteggio, sulla base del numero totale di pomeriggi 
lavorativi dal lunedì al venerdì oltre le ore 16,00 per le scuole dell’infanzia e oltre le ore16,30 per i 
nidi d’infanzia; ciò al fine di rendere rilevanti in termini di carico di cura non esclusivamente le 
condizioni lavorative ma anche quelle familiari quali a titolo esemplificativo il numero di figli o la 
presenza di famigliari malati o disabili;  

- di prevedere per coloro che stanno usufruendo del servizio pomeridiano nel nido nell’anno in corso 
al momento dell’apertura delle nuove iscrizioni, la riconferma per l’anno successivo del servizio 
pomeridiano solo a condizione che entrambi i genitori svolgano attività lavorativa nel pomeriggio 
oltre le 14,30 per almeno 3 gg.; in caso contrario si concorre per il servizio pomeridiano con i nuovi 
iscritti. Si è ritenuto necessario individuare il numero minimo dei pomeriggi lavorativi al fine di evitare 
vantaggi a danno di chi ha condizioni lavorative più sfavorevoli; 

- di equiparare a quanto applicato per i nidi le condizioni di riconferma del servizio pomeridiano fino 
alle 18,15 presso le scuole dell’infanzia per chi già ne usufruisce come sopra indicato 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147 
bis, comma 1 del TUEL, allegati alla presente delibera; 
 
Appurato che il Segretario Generale ai sensi dell’art. 4 bis, comma 2 del Regolamento di contabilità ha 
apposto il visto di conformità dell’azione amministrativa; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante della presente deliberazione e si intendono 
integralmente richiamate; 

2. di proseguire per l’a.s. 2024-25 nel percorso di sperimentazione di servizi unitari 2-6 anni avviato 
dall’a.s 2021/2022 , incrementando l’offerta con un’ulteriore sezione 2-3 anni ‘Primavera’, per 
almeno n.15 posti, incaricando il dirigente del Servizio Servizi alla Persona e alla Famiglia di 
individuare la/e scuola/e dell’infanzia comunale/i con spazi e condizioni organizzative all’uopo 
adeguate; 

3. di mantenere le caratteristiche delle sezioni 2-3 anni ‘primavera’, di seguito riassunte: 
 

• accoglimento di bambini che compiono i due anni di età entro il 31 dicembre dell'anno scolastico di 
iscrizione, con il diritto al mantenimento del posto nella struttura anche dopo il compimento dei tre 
anni, sino al termine dell'anno scolastico in corso; 

• rapporto numerico educatori/insegnanti bambini non superiore a 1:10; 

• limite del numero di bambini per sezione;  

• orario massimo fino alle ore 16,00;  

• specificità del progetto educativo e della programmazione educativa integrata con la scuola 
dell’infanzia;  
 

 
4. di incaricare il dirigente del Servizio Servizi alla Persona e alla Famiglia di programmare l’offerta di 

posti di scuola d’infanzia comunali per l’a.s. 2024/2025 nella misura necessaria a ricavare spazi e 
risorse professionali per la creazione di almeno ulteriori 15 posti di ‘sezione primavera” in modo tale 
che i costi rientrino nelle previsioni di bilancio annuale e pluriennale; 
 

5. di confermare l’applicazione alle sezioni 2-3 anni ‘primavera’ comunali in oggetto della tariffa prevista 
per il servizio ‘leggero’ dei nidi comunali, approvata con delibera di G.n 261 del 14/11/2023 di 



 

 
Comune 
di Pesaro 

 
 

Delibera di Giunta Comunale n. 289 del 01/12/2023 

 

Pag. 5 

approvazione delle tariffe dei servizi a domanda individuale e relativi allegati nonché dei medesimi 
criteri di ammissione alle scuole dell'infanzia statali e comunali; 

 

6. Di uniformare i criteri di accesso a tutti i servizi comunali 0-6 anni compresi i servizi estivi applicando 
agli stessi i criteri approvati con delibera di Giunta n. 68/2023 con l’apporto dei correttivi e 
integrazioni indicati in premessa e che si intendono qui integralmente richiamati dando atto che i 
criteri risultano ridefiniti come da allegati A e B al presente atto; 
 

7. di date atto che le risorse per l’attuazione degli indirizzi di cui al presente atto sono comprese nel 
bilancio di previsione pluriennale approvato; 
 

8. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per garantire  il rispetto del calendario di 
iscrizione alle scuole d’infanzia per l’a.s. 2024/2025 previsto per gennaio 2024; 

 
 
 
INOLTRE, all’unanimità; 
 

D E L I B E R A 
 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, comma 4, del 
T.U.E.L. emanato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 



 

 
Comune 
di Pesaro 

 

Delibera di Giunta Comunale n. 289 del 01/12/2023 

 

Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

    Il Sindaco  
    
  ____________________  
      Matteo Ricci  
     Il Segretario Generale 
    
   ________________________ 
       Dott. Claudio Chianese 

 
 


